報 道 機 関 各 位

令和５年（2023年）３月16日（木）14時00分 配付

項 目 令和４年度北海道社会貢献賞（国際協力功労者）の表彰伝達に

ついて

配付資料 令和４年度北海道社会貢献賞表彰伝達式次第、取材申込票

令和４年度北海道社会貢献賞（国際協力功労者）の受賞者に、次の

内容及び とおり表彰を伝達しますので、お知らせします。

報道に当

たっての ○賞の名称

お 願 い 北海道社会貢献賞（国際協力功労者）

○受賞者【個人（国際協力功労者）】

北見市 市山 規 様

表彰日時及び場所

１ 日 時 令和５年３月24日（金）10:00～10:15

２ 場 所 北見工業大学 １号館１階 第二会議室

（北見市公園町165番地）

３ 伝達者 オホーツク総合振興局長 中島 和彦

※取材の際は、別紙申込票により３月23日（木）17時までにFAXま

たはメールにて申込願います。

《報道にあたってのお願い》

管内の方々に広く周知していただきたいので、よろしくお願いいた

します。

オホーツク総合振興局地域創生部

担当窓口 地域政策課長 髙橋 央明

直通 0152-41-0618

令和４年度北海道社会貢献賞（国際協力功労者）

表彰伝達式次第

○日 時：令和５年（2023 年）３月 24 日(金)10：00～

○場 所：北見工業大学 １号館１階 第二会議室

 １ 伝 達 式

（１）開 会

（２）賞の概要及び受賞者の紹介

（３）表彰状贈呈

（４）閉 会

２ 記念撮影

令和４年度北海道社会貢献賞表彰伝達式（R5.3.24）
取材申込票

（取材申込〆切：３月 23 日（木）17 時）

オホーツク総合振興局地域創生部地域政策課

メール：okhotsk.chisei1@pref.hokkaido.lg.jp

ＴＥＬ：0152-41-0620

ＦＡＸ：0152-44-7261

報道機関・部署（支局）名

代 表 者

職 ・ 氏 名

職：

氏名：

代 表 者 携 帯 電 話 番 号

代 表 者 メ ー ル ア ド レ ス

持 込 機 材

（ ○ を 記 入 ）

・テレビカメラ  ・一眼レフ

・三脚      ・脚立

・その他（           ）

mailto:okhotsk.chisei1@pref.hokkaido.lg.jp

                     報道発表資料の配付日時 ３月 16 日（木）14 時 00 分

 発 表 項 目

 （ 行 事 名 ）

令和４年度（２０２２年度）北海道社会貢献賞（国際交流・協力功労者）

表彰式の開催について

  記者レクチャー

 の お 知 ら せ

(実施日時)

  発 表 者

  発表場所

 概 要

北海道では、国際交流や国際協力に関する道民の理解を促進し、こうした

取組の裾野を拡大するため、当該活動の功績が顕著な団体や個人に対し、北

海道社会貢献賞（国際交流・協力功労者）の表彰を行っております。

この度、表彰式を次のとおり行いますので、お知らせします。

【日時・受賞者等】

日時 場所 受賞者 贈呈者

3 月 20 日（月）

10：00～

道庁本庁舎３階

副知事応接室

金子 正美

副知事

3 月 24 日（金）

10：00～

北見工業大学

第二会議室

市山 規 オホーツク

総合振興局長

【配付資料】

 受賞者一覧

【その他】

ハワイ北海道人会ハワイクラブについては、令和５年１月にハワイ州で伝達

を行いました。

 参 考 国際交流・親善及び協力の推進に貢献し、その功績が顕著な団体・個人を表

彰するもので、平成６年(1994 年)から始まり今回で２９回目となります。

報 道 ( 取 材 )

 に 当 た っ て

 の お 願 い

他 の ク ラ ブ

 と の 関 係

同 時 配 付

 同 時 レ ク

(場所)オホーツク総合振興局

 担 当

 （ 連 絡 先 ）

 総合政策部国際局国際課企画調整係（担当者：武田）

ＴＥＬ ダイヤルイン ０１１－２０４－５１１３

 3／20（月）・ 3／24（金）の行事

【参考】

【参考】

令和４年度社会貢献賞（国際交流･協力功労者）受賞者一覧

■受賞者及び功績内容

受 賞 者 金子 正美（札幌市）

＜環境保全分野おける JICA研修員への技術指導に貢献＞（国際協力）

同大学の学術交流協定校との学生交流プログラムを担当し、環境GIS（地理情報シス
テム）やリモートセンシング（離れた位置から感知システム）の技術を活かし、JICAの
技術研修員の受入や草の根技術協力などに意欲的に取り組み、学内外での国際協力活動
に大きく貢献。
そうした相互交流をきっかけに学生や卒業生が国際協力を担う人材としてJICA海外協

力隊に派遣されたり、受入れた研修員などが道内の企業に就職して活躍するなど本道の
国際協力に多大な貢献。

（推薦者：酪農学園大学）

受 賞 者 市山 規（北見市）

＜北見市において留学生の生活支援に貢献＞（国際協力）

平成13（2001）年から21年間に渡って、毎年北見工業大学の留学生へ手編みのセー
ターを寄贈し、在住外国人への支援に貢献。

（推薦者：北見工業大学）

受 賞 者 ハワイ北海道人会 クラブハワイ（ハワイ州）

＜北海道とハワイ州との国際交流に貢献＞（国際交流）

1972年の設立以降、故郷を共にする者同士の情報交換及び親睦団体として、北海道の
魅力発信や北海道からハワイに進出する企業のサポートを行うほか、本道とハワイ州と
の友好提携の締結においては、関係機関・経済界への要請・働きかけや、ハワイ在住の
住民への周知・理解に尽力するなど、50年に渡って本道の国際交流の促進に多大な貢献。

（推薦者：北海道総合政策部）